COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

Requerimento nº      / 2007
(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer inclusão nas propostas orçamentárias
dos  recursos  necessários  para  manter  sede  do
PARLATINO.

Senhor Presidente,

Como  é  do  conhecimento  de  Vossa  Excelência,  o  Parlamento  Latino-
americano  –  PARLATINO  –  é  uma  organização  regional,  permanente  e
unicameral, integrada pelos Parlamentos Nacionais da América Latina. Integram o
PARLATINO delegações de 22 países.

Desde 1993 a sede do PARLATINO está abrigada em edifício projetado
especialmente por Oscar Niemeyer para esse fim e localizado dentro do Memorial
da América Latina, na cidade de São Paulo.

O  governo  de  São  Paulo  ratificou  o  Acordo  de  Sede,  firmado  entre  o
Governo  Brasileiro  e  o  PARLATINO,  passando  a  arcar  com  os  subsídios
necessários e complementares ao funcionamento daquela entidade, da ordem de
R$ 3,5 milhões.

No  início  deste  ano,  contudo,  o  Governador  José  Serra  indicou  ao
PARLATINO que não mais manteria o repasse do subsídio financeiro e que a
entidade  deveria  desocupar  o  edifício  no  Memorial  da  América  Latina  até
dezembro  próximo.

Desde a decisão do Governador, inúmeras gestões têm sido feitas, todas
no  sentido  de  viabilizar  a  permanência  da  sede do PARLATINO no Brasil,  e,
preferencialmente, em São Paulo.

Estamos na iminência de perder  a  oportunidade de mantê-lo  em nosso
País, pois não há mais como protelar decisões. É imprescindível que a Câmara
dos Deputados tome para si  a  responsabilidade e a incumbência de oferecer
soluções para as questões do subsídio e da sede do PARLATINO.

A Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional do Senado Federal
pleiteou os recursos necessários, estimados em R$ 2,5 milhões, para manter a
sede do PARLATINO no Brasil, por meio de inclusão nas propostas orçamentárias *
2
A
C
3
5
5
C
0
1
1
*

  2

A
C

35
5C

01
1

para 2008 do Congresso Nacional.

Considerando que a iniciativa desta Comissão da Câmara dos Deputados é
crucial para que o PARLATINO tenha segurança quanto a permanência de sua
sede no Brasil, este Parlamentar solicita a manifestação urgente quanto ao pleito
ora encaminhado e pede apoio de seus pares.

Sala da Comissão, 16 de outubro de 2007

Deputado DR. ROSINHA

*
2
A
C
3
5
5
C
0
1
1
*

  2

A
C

35
5C

01
1